
Решение
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского городского
округа от 25 ноября 2021 года

25 ноября 2021 года Каб. №310

Ход заседания

1. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в 
период ледостава и зимний период 2021-2022 г. на территории 
Волоколамского городского округа.

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в период 
ледостава и в зимний период, Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Волоколамского городского округа РЕШИЛА:

1.1. Отделу ГОЧС, территориальной и информационной безопасности 
администрации Волоколамского городского округа (А.В. Винтов):

1.1.1 .Разработать нормативно-правовые акты, регулирующие 
безопасность людей на водных объектах, охрану их жизни и здоровья в период 
ледостава и зимний период.

1.1.2.Выдать Управлению благоустройства, дорожной деятельности и 
транспорта администрации Волоколамского городского округа 
предупреждающие и запрещающие знаки, информационные аншлаги и 
баннеры для установления и обновления их на водоемах в местах отдыха 
населения с указанием телефонов аварийно-спасательных служб.

Срок: до 01.12.2021 года.

2. Инспекторскому участку № 6 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 
Московской области (Г.И. Волконенков):

2.1.1. Организовать и провести работу по замерам толщины льда на 
водных объектах и передавать информацию в МКУ «ЕДДС» Волоколамского 
городского округа.

Срок: еженедельно, до окончания осенне -  зимнего периода 2021-2022
гг.



3. МКУ «ЕДЦС» Волоколамского городского округа (Е.А. Штыкова):
3.1.1 Организовать еженедельный сбор информации о толщине льда, об 

обстановке на водных объектах в местах стихийного отдыха населения, рыбной 
ловли, возможного выхода людей на лед;

3.1.2. Полученную информацию направлять в организационно — 
контрольное управление администрации Волоколамского городского округа 
(Е.А. Смирнов), для дальнейшего размещения на официальном Интернет — 
сайте администрации, местной газете «Волоколамский край».

Срок: еженедельно и до окончания осенне-зимнего периода.

4. Управлению благоустройства, дорожной деятельности и 
транспорта администрации Волоколамского городского округа:

4.1.1. Установить на водоёмах, где традиционно отдыхает население 
(рыбалка, игры на льду и др.), предупреждающие и запрещающие знаки, 
информационные аншлаги и баннеры.

4.1.2. Предоставить в аппарат Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Волоколамского городского округа (gochs@avmrmo.ru). а также в ОНД и ПР по 
Волоколамскому городскому округу (volokogpn@vandex.ru). Волоколамскому 
территориальному управлению силами и средствами ГКУ МО 
«Мособлпожспас» (mospas volokolamsktu@mosreg.ru) фотоматериалы об 
установке информационных аншлагов и баннеров.

Срок: до 06.12.2021 года.

5. Организационно-контрольному управлению администрации 
Волоколамского городского округа (Е.А.Смирнов) совместно с отделом 
ГОЧС, территориальной и информационной безопасности администрации 
Волоколамского городского округа (А.В.Винтов ):

5.1.1. Организовать размещение информации о мерах безопасности на 
водных объектах в период ледостава и в зимний период в газете 
«Волоколамский край», на официальном информационном интернет-сайте 
администрации Волоколамского городского округа, а также организовать 
трансляцию роликов социальной рекламы на канале «Волок-Медиа».

Срок: с 06.12.2021 года и до окончания осенне-зимнего периода.

6. Управлению системой образования администрации 
Волоколамского городского округа (О.П. Буракова):

6.1.1. Организовать проведение занятий с учащимися образовательных 
учреждений, по правилам безопасности на водоёмах в период ледостава и 
зимний период.

Срок: до 06.12.2021 года.
6.1.2. На родительских собраниях информировать родителей о мерах 

безопасности на водоемах в период ледостава и зимний период.
Срок: до окончания осенне-зимнего периода.

7. Отделу по культуре, спорту, работе с молодежью и туризму 
администрации Волоколамского городского округа (И.А.Тимонина):

mailto:gochs@avmrmo.ru
mailto:volokogpn@vandex.ru
mailto:mospas_volokolamsktu@mosreg.ru


7.1.1. Информировать население о мерах безопасности на водных 
объектах в период ледостава и зимний период на объектах культуры и спорта 
Волоколамского городского округа. Разместить необходимую информацию на 
имеющихся стендах.

Срок: с 06.12.2021 года и до окончания осенне-зимнего периода.

8. Начальнику Управления экономического развития и АПК 
администрации Волоколамского городского округа (А.В. Агапова):

8.1.1. Организовать размещение информации о мерах безопасности на 
водных объектах в период ледостава и зимний период в торговых центрах на 
имеющихся экранах и бегущих строках, а также с помощью имеющихся 
средств передачи речевых сообщений.

Срок: с 06.12.2021 года и до окончания осенне-зимнего периода.

9. Заместителю главы администрации Волоколамского городского 
округа по ЖКХ и градостроительству (Н.Ю. Козлова):

9.1.1. Организовать размещение информации о мерах безопасности на 
водных объектах в период ледостава и зимний период на информационных 
стендах многоквартирных жилых домов.

Срок: с 06.12.2021 года и до окончания осенне-зимнего периода.

II. Об организации работы по осуществлению безопасности зимнего 
отдыха граждан в рамках проекта Московской области «Зима в 
Подмосковье» на территории Волоколамского городского округа.

1. Управлению благоустройства, дорожной деятельности и 
транспорта администрации Волоколамского городского округа:

1.1.1. Поручить территориальным отделам организовать работу по 
выявлению потенциально опасных мест зимнего отдыха населения, таких как 
стихийные горки естественного происхождения с выходом (выездом) на 
проезжую часть, на водоем, карьер (обрыв), а также имеющие на своем пути 
естественные и искусственные препятствия, катки на водных объектах, где 
толщина льда может быть менее 7 см. и другое. При выявлении потенциально 
опасных мест зимнего отдыха населения, обеспечить безопасность населения, 
путем закрытия данных мест, или обрабатывать потенциально опасные места 
зимнего отдыха населения песко -  соляной смесью.

Срок: с 06.12. 2021 года и до окончания осеннее -  зимнего периода.
1.1.2. Фотоматериалы, и информацию по потенциально опасным местам 

зимнего отдыха населения представить в аппарат Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Волоколамского городского округа.

Срок: до 06.12.2021



2. Отделу по культуре, спорту, работе с молодежью и туризмом 
администрации Волоколамского городского округа (И.А.Тимонина), ГБУ 
МЦ «Молодежное содружество» (Е.А.Синельникова).

2.1.1. Спортивные и культурные массовые мероприятия проводить в 
оборудованных, безопасных местах зимнего отдыха населения.

Срок: в течение осеннее - зимнего периода.

3. Отделу ГОЧС, территориальной и информационной безопасности 
администрации Волоколамского городского округа (А.В. Винтов)
разработать План проведения профилактической работы с населением в зимний 
период 2021-2022 гг.

Срок: до 15.12.2021 года.

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить 
информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим 
решением в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского городского 
округа (через отдел ГОЧС, территориальной и информационной безопасности 
администрации Волоколамского городского округа по т/факсу 8(496-36)-2-11- 
75, e-mail: gochs@avmrmo.ru, не позднее 5 (пяти) дней после окончания 
установленных сроков.

Первый заместитель председателя 
Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
Волоколамского городского округа С.Б. Бужигаев

Секретарь Комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности 
Волоколамского городского округа Д.И. Штыков

mailto:gochs@avmrmo.ru

